19  annales Placentini, col. 952: «…ad primum tamen ictum gemitu sine voce edito occu-
buit…»; Diarium Parmense, col. 247: «Princeps illico absque ulla vocis, aut lamentationis pro-
latione in terram decidit, vitamque finivit»; Diarium Ferrariense, col. 255: «El dicto Duca cridò 
a li Provisionati…»; GaLLII GENUENSIS opuscula, p. 269: «nulla emissa voce praeter, ah Deus…
statim concidit»; la lettera di Orfeo da Ricavo del 1° gennaio 1477, edita in caSaNOVa, L’uccisione, 
p. 305: «El povero Signiore si li misse le mani e disse: ‘Io son morto!’»; così anche zaccaria 
Saggi a Ludovico Gonzaga, 26 dicembre 1476, edita in Carteggio degli oratori, n. 248, pp. 431-
434, qui 432: «el quale non cridoe né parloe altra parola se non che mi guardoe e disse: ‘Io sono 
morto’». Per il carattere topico dell’espressione: GENTILE, La vendetta.

 20  La lettera di Bona a Sisto IV, 26 dicembre 1476, edita in FRaTI, Una lettera, p. 943 («unius 
enim hominis»); la lettera di Orfeo da Ricavo, 1° gennaio 1477, edita in caSaNOVa, L’uccisione, 
pp. 306-307: «Non altri che questi 3 erono nella chongiura … altro fondamento non si truova, 
se nonne il cierto che volevono immitare quelli antichi Romani e essere liberatori della patria». 
Già zaccaria Saggi a Ludovico Gonzaga, 26 dicembre 1476, edita in Carteggio degli oratori, n. 
248, pp. 431-434, qui 432, con riferimento alla sessione del consiglio: «Prima si fa scrivere a 
tutte le potentie de Italia per parte di questa illustrissima madonna del caso seguíto, de la tran-
quilità del Stato e de la buona dispositione de tutti li subditi per conservatione di quello…». V. 
in generale LORENzO DE’ MEDIcI, Lettere, II, Excursus V, pp. 523-535.

 21  Il Diarium Parmense, coll. 248-249, riferisce che le donne furono derubate dei loro gioielli 
nell’occasione.

 22  La lettera di zaccaria Saggi che si riferisce ai risultati dell’obduzione (Carteggio degli ora-
tori, n. 250, 29 dicembre 1476).

228

SSMD, n.s. III (2019)

de mundanae gloriae transitu vano spectaculo docebatur claro et miserabili per-
petuoque memorabili exemplo conspicuum. Vanitas vanitatum, inquit Ecclesia-
stes, et omnia vanitas 23. heu principum saeculi misera conditio. Tenent, ut inquit 
Job, timpanum et cytharam et gaudent ad sonitum |258v organi. Ducunt in bonis dies 
suos et in puncto ad inferna descendunt 24.  

Dicat nunc magnus ille Galeaz quasi altera quinta essentia dux Mediolani quin-
tus cum Salomone: Magnificavi opera mea. edificavi mihi domos. Plantavi vineas, feci 
ortos et pomaria et conscivi cuncti generibus arboribus. Extruxi mihi piscinas aquarum, 
ut irrigarem silvas lignorum geminantium. Possedi servas et ancillas multamque familiam 
habui. Armenta quoque et magnos ovium greges ultra omnes que fuerunt ante me in Me-
diolano. Coacervavi mihi argentum et aurum et substantias regum et provinciarum. Feci 
mihi cantores et cantatrices et delicias filiorum hominum. Cyphos et urceolos in ministeria 
ad vina fundenda, et supergressus sum opibus omnes que fuerunt ante me in Mediolano. 
Sapiencia quoque perseveravit mecum, et omnia que desideraverunt oculi mei, non negavi 
eis. Nec prohibui cor meum quando omni voluptate frueretur, et oblectaret se in his que 
paraveram, et hanc ratus sum partem meam, si uterer labore meo. Cumque me convertis-
sem ad universa opera que fecerunt manus mee et ad labores, in quibus frustra sudaveram, 
vidi in omnibus vanitatem et afflictionem animi et nihil permanere sub sole 25.  

Dicat etiam cum augustino: |259r O vita presens que tantos de propriis decipis, 
tantos seduxisti, tantos excecasti, que dum fugis, nihil es 26. Quom videris, umbra es, 
quom exaltaris, fumus es, inscipientibus dulcis es, sapientibus amara es. Qui te amant, 
non te cognoscunt, et qui te contemnunt, ipsi te intelligunt. Vera non est via quam osten-
dis. Timenda est, periculosa est, brevis est et fugitiva velut somnium. Ve, qui tibi credunt. 
Beati, qui te contemnunt. Et quis sapiens et custodiet hec. Utinam saperent mundi prin-
cipes et intelligerent ac novissima providerent. Omnis profecto caro senum et omnis glo-
ria eius tamquam flos agri. Audite nunc principes, quod vobis per psalmistam dicatur: 
‘Et nunc reges intelligite erudimini que iudicatis terram. Servite domino in timore et 
exultate ei cum tremore. Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur dominus et pe-
reatis de via iusta. Quum exarserit in brevi ira eius, beati omnes, que confidunt in eo’ 27. 
Sic in imagine pertransit homo <sed> et frustra conturbatur. Thesaurizat et ignorat cui 
congregabit ea 28. Ecce, qui speravit in pecunie thesauris 29, qui spem suam posuit 
brachium carnis, qui propter corporis sui custodiam et tutelam electis militibus 

 23  Eccl 1,2; 12,8. annales Placentini, col. 952: «Sic liquet, humanis quae sit constantia rebus, 
Lubrica sub fato cum Duce Regna cadunt».

 24  Gb 21, 12-13.
 25  Eccl 2, 4-12.
 26  S. agostino, Sermones, Sermo XLIX (De miseria carnis et falsitate praesentis vita).
 27  1 Ps II, 10-13.
 28  Sal 38,7.
 29  Eccl 31,8; Sal 51,9.
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aureorum sex et triginta milia |259v annuatim errogasse dicitur in medio aularis 
pompe, in centro gloriae suae, in aetatis suae flore annos tres et triginta natus, 
dum adhuc orditur velut a texente tela, sic a vita succiditur 30. a paucis trucidatur 
et perditur et qui civitatibus multis tantisque terrarum spaciis minime contentus 
erat, nunc in pauperem sacerdotis domum exanimis defertur et reponitur. Unde 
psalmista inquit: Nisi dominus custodierit civitatem, frustra vigilat, qui custodit eam 31.  

Dum hec agunt, mox per civitatem rumor et fama volat, que tota statim in 
timorem redigitur et stuporem. Videres per vicos et plateas homines et mulieres 
timidos ac pavidos veluti amentes huc illucque discurrere! Quom enim minus 
iacula feriant que previdentur 32 quanto minus previsum est huiusmodi mortis tel-
lum ac penitus inopinatum, tanto magis perculit omnium corda, qui dum audivit 
rebus suis omnes parata fore discrimina expavescunt.  

Verumtamen mirabile dictu et quid in tam populosa civitate, in tam insolito 
casu incredibile videri possit: Brevi hora tumultus omnis in exorta seditio pac-
catur et sedatur. In quo |260r cum ut Mediolanensis populi dulcem ac pacificam 
naturam arguas, tum ut erga nos magnam Dei clementiam agnoscas, preter dua-
rum domorum patratoris scilicet sceleris Lampugnani illius cuius etiam cadaver 
lacerum in sceleris vindictam tota die per civitatem a pueris terra est et luto vi-
tuperose tactum et cuiusdam insontis nepotis sui invasionem et spoliationem 
omnia omnibus in urbe salva et illesa consisterunt 33. Sublato itaque hoc pacto 
principe, cum de ipsius vita actum esse omnibus constat derelicte ac viduate du-
cisse re et nomine Bone natorumque ducalium tutela in arce communita, consi-
liarii, magistratus et civitatis primates consilium ineunt comunique consensu ex-
tincti ducis primogenitum Johannem Galeazium Mariam ducem ac dominum 
octennem optime indolis puerum patri successorem instituunt 34.  

 30  Innocenzo III, De miseria humane conditionis, I, 9 ed. in Sancti Thomae aquinatis, p. 
20: «Dies nostri velocius transeunt quam a texente tela succiditur», secondo Iob 7, 6-7.

 31  Sal 127.
 32  S. Tommaso, Summa theol., II-II, q. 123, art. 9 ed. in Sancti Thomae aquinatis, p. 20 («Mi-

nus enim iacula feriunt, quae praevidentur»); San Gregorio, Omelia 35 ed. in Patrologiae, LXXVI, 
col. 1259. («iacula praevisa minus feriunt»).

 33  Questa è esattamente l’argomentazione della lettera di Bona Sforza, FRaTI, Una lettera. V. 
anche Diarium Parmense, col. 249: «Mirum fuit, quod in toto dominio Ducali nulla civitas, 
castrum, sive Villa fecerit novitatem»; zaccaria Saggi a Ludovico Gonzaga, 26 dicembre 1476, 
edita in Carteggio degli oratori, n. 249, pp. 435-436, qui 436: «La terra sta tanto quieta come prima 
senza alcuno strepito né rumore…».

 34  zaccaria Saggi a Ludovico Gonzaga, 26 dicembre 1476, edita in Carteggio degli oratori, n. 
247, pp. 430-431: «al castello ognuno è corso per tenerlo, cioè quelli del signore … El consiglio 
s’è ridutto a corte per essere insieme»; con più particolari nella lettera successiva del giorno stes-
so, edita in Carteggio degli oratori, n. 248, pp. 431-434, qui 432-433: «… è stato tutto hoggi in con-
siglio con gli altri per fare le provisione oportune per la conservatione di questo Stato in nome 
di madonna e de li figliuoli», descrivendo le misure «per tutte l’altre cità del dominio, volendo 
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Proclamatur hoc statim per civitatem. Tranquillitatis et pacis iussa ponuntur. 
Tolluntur datia. Impositionum gravamina demuntur et ut pax fiat et abundantia 
in turribus suis 35 prima diligentia ducatur 36. Eodem die 37 illius sicarii Lampu-
gnani famulus capitur in vinculaque et supplicia datur 38. Tertia die 39 alter ca-
rolus Vicecomes annorum quinque et viginti vel circa |260v, iuvenis genere magis 
quam moribus nobilis, fame et frigore compulsus, ne simul cum corpore animam 
perdat, de latibulo voluntarius prodiens se se in domini Petri Francisci Viceco-
mitis ducalis equestris ordinis consiliarii manus exhibet iustitiamque fieri pe-
ciit 40. Tertius in domo cuiusdam amici sui sub tecto latitans detectus postea com-
prehenditur et in carcerem ducitur. hic nomine hieronymus cognomine